区宣传文化办2016年度政府信息公开工作

情况报告

    按照《中华人民共和国政府信息公开条例》，根据市政府关于做好政府信息公开工作的要求，我部门认真对照政府信息公开考评主要内容，进行了全面的自检自查，现将我部门2016年度政府信息公开工作情况报告如下：

    一、加强组织领导，落实信息公开要求。信息公开工作是一项系统工程，牵涉到全部各科（室），必须实行统一领导，建立多方参与、密切配合、齐抓共管、合理运行的有效机制。我们成立了信息公开工作领导小组，宣传文化办副主任汪喜东同志为组长，综合科姜凌春同志为小组办公室主任，明确专人专岗负责，负责收集整理公开信息，达到了“全覆盖”和“无缝隙”，形成了横向广泛参与、纵向分级负责的信息网络。建立健全政务公开责任、审议、评议、反馈、审查和监督等六项制度，做好信息公开保密审查工作，做到了无涉密事件的发生。

    二、丰富公开内容，保障更新速率。内容和速率是信息公开工作的核心，安排专人负责相关网站信息公开的维护管理和公开信息的编辑、审核。一是实行办事公开。将领导分工、科室职责、办公室地点等信息进行公开，为群众办事业务提供方便。二是实行信息公开。切实加强电子政务建设，通过区管委门户网站、微博、微信和市、区新闻媒体等多种途径，及时公开和刷新公众最关心的信息。对本部职能、职责和部机关处级领导干部和科室工作人员的职责与要求，通过“政务公开栏”对外公布。三是进行公开承诺。由单位“一把手”向社会公开承诺，做到“实行首问责任制，推行办事限时制，开展优质服务，进行违诺责任追究”。将网站政务动态信息更新数量纳入科室考核的重要内容，有效保证了网站信息更新速率和数量。

三、公开形式多样，信息内容全面。我部门在政府信息公开工作方面建立了多项措施，丰富信息公开形式，畅通信息公开渠道，从纸制文件的单一公开渠道到目前的网络、媒体等全方位公开，不断发展，日臻完善，成效明显。一是优化网站栏目，按照信息公开的要求，完善公开方式，拓展公开渠道，扩大网站容量，增强网上互动，并及时更新内容、公开信息。二是紧跟社会潮流，充分运用微博、微信等新媒体发布通知、公告、活动安排、天气预报、生活小常识等内容，区管委官方微博“@临港发布”在新浪网等网站同步开通，让人民群众更了解、关注和支持区宣传文化工作的发展。三是积极开展与新闻单位合作，充分运用新闻媒体，公开政府信息。

（一）主动公开政府信息情况

1、编制、公布和更新了《威海临港区宣传文化办信息公开目录》及《威海临港区宣传文化办信息公开工作年度报告》等。

2、政务微博。通过官方微博“@临港发布”发布各类信息1200余条，在推动政府信息公开和新闻发布方面发挥了积极作用。
[image: image1.jpg]153 1271 2489
e

EESEEETAT AR E A

@

3、政务微信。通过微信公众号“今日临港”发布新闻信息180余条，及时反映临港民生，回应社会关切。

[image: image2.png]HENRE
#EEE m

SEMTIEEES o

miEEH

& 212]

£33

wiES

ke

jinrilingane

TTES EERTED

FEERBRES, MHTRIEEXHS

4、《临港区报》。创办《临港区报》，采写临港区城建、民生、经济发展大情小事，成为社会各界了解临港、展示临港的“窗口”。

[image: image3.jpg]B » - », 2 BB R IORIEA N
T O i
AER )| o % 2R
! B F% QF &8
£E Bl WE kE

L ﬁ.?\.kﬂxzﬂ.m%.\.wi&»mmmkmuﬁﬁ
kR RHER S
AL BESRR AL HTRIX

2 15
IR g

P2 5 hip 2%
SR K ai

    5、主动公开政府信息。2016年，我部门按照《条例》规定的主动公开信息范围，按要求发布或更新信息，信息由政府信息公开领导小组办公室负责把关，对信息内容的真实性、实效性进行全面审核，全面、准确、及时公开，实施政府信息公开工作以来，未出现影响或者可能影响社会稳定、扰乱社会管理秩序的虚假或者不完整的信息。

（二）依申请公开政府信息情况

     2016年，我部门未收到政府信息公开申请。

（三）行政复议、行政投诉及申诉的情况
     2016年我部门没有发生有关政府信息公开事务的行政复议、行政投诉及申诉等情况。

（四）2016年存在的主要问题及改进措施

    我部门政府信息公开工作开展以来，在服务群众，服务社会等方面取得了明显的进步，但还存在以下不足：对信息公开工作认识不足，政府信息公开的尺度难以把握等问题；政务公开长效机制有待进一步完善，现有制度执行力度还有待加强。改进措施：

     1、进一步健全和完善政务公开制度，规范公开内容，提高公开质量。一是理顺工作机制，调整政务公开领导小组，做好牵头和协调。二是对涉及人民群众关心的重大问题，重大信息、决策应及时公开，同时有区别地抓好对内与对外公开，提高公开针对性。

     2、加大公开力度及时效，切实丰富政府信息公开的内容。坚持“以公开为原则，不公开为特例”的总原则，严格按照《暂行规定》要求，除了国家秘密、商业秘密和个人隐私以及法律、法规规定不得公开发布的其他政府信息外，我们将进一步加大政府信息公开力度，以确保政府信息公开的完整性、全面性和及时性。

我部门将继续按照市人民政府和区管委关于政府信息公开工作的各项要求，进一步加强政府信息公开工作，力争在规范化、制度化、程序化等方面取得新进展，加大政府信息工作的宣传力度，妥善处理公开与保密的关系，合理界定信息公开与否的范围，做到积极稳妥，注重时效，优质服务，切实服务社会，方便群众，推进政务的公开、公正、透明。